
                                                                                         

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1°  SETTORE  SERVIZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.56 DEL 17.03.2010       
******************** 

Oggetto:  Impegno di spesa per trattativa privata per la copertura Assicurativa per anni 1 in favore di n. 
5 minori affidati a famiglie. Importo a base d’asta €. 500,00  

 

L’anno duemiladieci, il giorno 17  del mese di Marzo, nella residenza Municipale, la sottoscritta  

Dott.ssa Carmela Ruvolo 

Responsabile dei Servizi Sociali 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Vista la delibera C.C. n. 59 del 24/07/2009, esecutiva, con la quale si è approvata la relazione 

previsionale e programmatica bilancio pluriennale anno 2009/2011  e bilancio di previsione esercizio 

anno 2009; 

Premesso che la legge 22/86 sul riordino dei servizi socio-assistenziali ed il relativo 

regolamento di cui al D.P.R.S. 28.05.1987, prevedono l’assistenza economica in favore di persone e di 

nuclei familiari che sono affidatarie e la copertura assicurativa dei minori affidati; 

 Vista la relazione tecnico - sociale a cura dell’Assistente Sociale dalla quale si evince che n. 5 

minori sono stati affidati con Decreti del Tribunale dei minorenni di Palermo;  

Che occorre procedere alla stipula della copertura assicurativa di anni 1 nei confronti dei minori, 

così come previsto dalle Direttive interassessoriali n. 320/421 del 14.02.2005 in materia di affidamento 

familiare, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e delle Autonomie locali della 

Regione Siciliana; 



                                                                                         

Che con Delibera Commissariale n.82 del 08.03.2010 è stata assegnata al Dirigente del I° 

Settore la somma di € 500,000 all’intervento n. 1100403 Cap. 24 impegno n. 522/10 denominato 

“Spese con fondi dei proventi dell’assistenza, beneficenza e servizi diversi alla persona per 

l’espletamento della trattativa privata per la copertura assicurativa; 

Visto l’Art. 5 del regolamento Comunale per la “Gestione di forniture di beni e servizi in 

economia”; 

Che si ritiene opportuno quindi procedere alla trattativa privata per il servizio di cui in oggetto 

in economia, ex art.125 del D.Lgs 163/2006;  

 Che sono state invitate a presentare i preventivi di spesa le seguenti ditte: 

1. Sai Assicurazione di Montalbano Rosetta agenzia di Ribera; 

2. Lloyd Italico di Zambito Liborio agenzia di Ribera; 

3. Nuova Tirrenia di Caico Silvana agenzia di Ribera; 

4. Ina Assetalia di Palermo Santo agenzia di Ribera; 

5. Italiana Assicurazioni di Riggi Alfonsina agenzia di Ribera.  

Che entro il termine perentorio delle ore 11,00 del giorno 22.02.2010 risultano pervenute al 

protocollo dell’ufficio Solidarietà Sociale sito in via Quasimodo 1/A n.3 preventivi con accanto il 

prezzo complessivo compreso IVA ; 

1. Italiana Assicurazioni di Riggi Alfonsina agenzia di Ribera importo 496,10 Iva 
compresa; 

2. Nuova Tirrenia di Caico Silvana agenzia di Ribera importo €. 800,00 Iva compresa; 
3. Lloyd Italico di Zambito Liborio agenzia di Ribera importo €. 500,00 Iva compresa; 
 

Che, valutate le offerte delle ditte sopra descritte, risulta più conveniente per l’amministrazione 

comunale l’offerta dell’Assicurazione Italiana Assicurazioni di Riggi Alfonsina agenzia di 

Ribera per un importo di €. 496,10  Iva compresa; 

Tutto  ciò premesso 

Propone al Dirigente del I° Settore di affidare  la copertura assicurativa per anni 1 in favore di 5 

minori, all’Assicurazione  Italiana  di  Riggi  Alfonsina agenzia di Ribera per un importo di €. 

496,10  Iva compresa; 

 Il Dirigente vista la proposta del Responsabile del Servizio   

DETERMINA 

1   Di affidare la copertura assicurativa per anni 1 in favore di 5 minori, all’Assicurazione  

Italiana  di Riggi Alfonsina agenzia di Ribera per un importo di €. 496,10  Iva compresa, 

risultando l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale; 



                                                                                         

2   Di impegnare la somma di €.496,10  IVA compresa all’intervento n. 1100403 Cap. 24 

impegno n. 522/10 denominato “Spese con fondi dei proventi dell’assistenza, beneficenza e 

servizi diversi alla persona; 

3 Di liquidare e pagare, previa verifica della fornitura e della sua conformità, a presentazione 

della polizza assicurativa. 

4 Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ai 

sensi dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22.  

 
 
 

                                                                                                                  Il Dirigente del 1° Settore 
 La Responsabile dei Servizi Sociali                                                          F.to (Dott. Raffaele Gallo)   
    F.to (Dott.ssa Carmela Ruvolo) 

 

  
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.56 DEL 17.03.2010

